⁵⁰⁵ Cfr. G. BROGGINI, *Iudex arbiterve. Prolegomena zum Officium des römischen Privatrichters*, cit., pp. 199 e ss. e F. CANCELLI, *Iudicia legitima, arbitria honoraria e advocatio di Pro Quinto Roscio Comoedo, 5, 15 nel sistema lessicale-giuridico di Cicerone*, cit., p. 202 e ss.

⁵⁰⁶ Cfr. *ex multis* G. BROGGINI, «*Iudex arbiterve*», cit., p. 428: «da funzione valutativa dell'arbitro, l'utilizzazione da parte sua di criteri discrezionali fondati sul *bonum et aequum* investono anche il giudice formulare».

⁵⁰⁷ Questa antinomia si evince con tutta chiarezza da una lettura complessiva dei pragrafi 10-11-12 della *pro Rosc. com.*: «[...] [10] *Hic tu si amplius HS nummo petisti, quam tibi debitum est, causam perdidisti* [...] [11] *Hic nisi planum facit HS IOIO ad libellam sibi deberi, causam perdit* [...] *in arbitrio* [...] *Ille tamen confitetur plus se petere quam debeat, sed satis superque habere dicit quod sibi ab arbitro tribuatur* [...] [12] *Quis umquam ad arbitrum, quantum petiit, tantum abstulit? Nemo; quantum enim aequius esset sibi dari, petiit* [...]».

Ad ogni modo la distinzione fondata sulla presenza o meno della *formula* e le caratteristiche tipiche di ciascuna procedura – giudiziale e arbitrale – sono ben note all’Arpinate, tanto da farvi cenno con disinvoltura in diversi altri luoghi (Cic. *pro Mur.* 27; Cic. *pro Caec.* 6)⁵⁰⁸.

Poco più di un secolo dopo, le medesime considerazioni le rintracciamo in Seneca il quale, mentre considerava la *clementia* parametro di decisione in un giudizio svolto «*non sub formula, sed ex aequo et bono*» (Sen. *de clem.* 2, 7, 3), affermava essere propria dello *iudicium*, rispetto all’*arbitrium*, la vincolatività dello *iudex* ai limiti «certi» della *formula* (Sen. *de ben.* 3, 7, 5)⁵⁰⁹:

Sen. *de ben.* 3, 7, 5: «[...] Praeterea, quaecumque in cognitionem cadunt, c o n p r e n d i p o s s u n t et non dare infinitam licentiam iudici; ideo melior videtur condicio causae bonae, si ad iudicem quam si ad arbitrum mittitur, quia illum formula includit et certos, quos non excedat, terminos ponit, huius libera et nullis adstricta vinculis religio et detrahere aliquid potest et adicere et sententiam suam, non prout lex aut iustitia suadet, sed prout humanitas aut misericordia inpulit, regere [...]»

Nell’ambito degli *iudicia* ciò che ricade sotto la cognizione dello *iudex* è predeterminato nella *formula* attraverso *termini certi*, in quanto non si reputa possibile concedere al giudice un’*«infinitam licentiam»* nel giudicare la controversia (*«infinitam largitionem»* in Cic. *pro Rosc. com.* 12).